
Decretazione n. 2023.0000501 autorizzata il 26 settembre 2023

Oggetto: Acquisizione partecipazione Interporto di Rovigo S.p.A.
Redazione parere pro veritate e attività di supporto all’acquisizione –

CIG: Z7B3C77DFD

VISTI

1. la Legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
2. il D.Lgs. 04 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed il relativo
Allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e di Chioggia;
3. il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
4. il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
5. il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con delibera del
Comitato di Gestione n. 12 del 26 ottobre 2022 e l’assestamento e primo elenco di variazioni al
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con delibera del Comitato di
Gestione n. 10 del 26 luglio 2023;
6. il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dall’ente con
Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con
Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con
nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
7. il D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica” ed in particolare gli articoli n. 4 “finalità perseguibili mediante l’acquisizione e la
gestione di partecipazioni pubbliche” n. 5 “oneri di motivazione analitica” n. 7 “costituzione di
società a partecipazione pubblica” e n. 8 “acquisto di partecipazioni in società già costituite”;

CONSIDERATO CHE

8. AdSPMAS intente acquisire le 54.245 azioni dell’Interporto di Rovigo Spa detenute dalla
Provincia di Vicenza rappresentanti 1,3905% del capitale sociale, per il corrispettivo pari alla
corrispondente frazione dello stesso, di € 96.013,65 in quanto, ai sensi della Legge 28 gennaio
1994, n.84, rientra tra i compiti istituzionali propri delle AdSP la “promozione e coordinamento di
forme di raccordo con i sistemi logistici retro portuali e interportuali” (art. 6, comma 4 lett. f),  le
AdSP “… possono assumere partecipazioni, a carattere societario di minoranza, in iniziative
finalizzate alla promozione di collegamenti logistici e  intermodali, funzionali allo sviluppo del
sistema portuale, ai sensi dell'articolo 46 del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214” (art. 6, comma 11);
9. l’acquisizione della partecipazione in Interporto di Rovigo S.p.A. deve avvenire nel
rispetto dell’iter e delle modalità previste dal D.Lgs 19 agosto 2016, n. 175 che prevede una
delibera analiticamente motivata del Comitato di Gestione la cui efficacia è subordinata all’
acquisizione di una pronuncia positiva da parte dell’Autorità garante della concorrenza e del
mercato nonché della Corte dei conti;
10. al fine di concludere positivamente l’iter di acquisizione della partecipazione, tenuto
conto della complessità dello stesso, si rende necessario acquisire l’assistenza da parte dello
Studio dell’Avvocato Ivone Cacciavillani esperto nella materia;
VISTO
11. il preventivo di spesa trasmesso dallo Studio Cacciavillani prot. 17041 del 13/09/2023
che quantifica in euro 12.000 più accessori di legge (IVA, c.p.a. e spese) il compenso per le
attività di:

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Pagina 1 di 3



a. redazione di un parere pro veritate di impostazione;
b. collaborazione alla predisposizione della proposta e dell’atto deliberativo;
c. partecipazione, a scopo di illustrazione e di risposta a eventuali quesiti, al Comitato di
gestione;
e ritenuto congruo lo stesso;

DISPONE

1. di affidare allo Studio Cacciavillani i servizi indicati nel preventivo ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b del D.Lgs 36/2023;
2. impegnare la spesa complessiva di euro 17.509,44 (comprensivo di IVA 22% c.p.a. 4% e
spese generali 15%) al cap. 213.10 “partecipazione in società esercenti attività accessorie o
strumentali rispetto ai compiti istituzionali affidati alla Autorità” in quanto trattasi si spesa
accessoria all’acquisizione della partecipazione in Interporto di Rovigo S.p.A.
ALLEGATI: Preventivo Adsp.pdf

Il direttore della Direzione
Programmazione e Finanza

Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 17.509,44 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2023 U21310 2023.00006853 Z7B3C77D
FD 17509.44

Partecipazione in società
esercenti attività

accessorie o strumentali
rispetto ai compiti

istituzionali affidati alla
Autorità

Impegno generale
6853/2023

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 22 settembre 2023

Pagina 3 di 3


